MOÇÃO DE APLAUSOS Nº 39/2025

Senhor Presidente,
Senhoras Vereadoras,
Senhores Vereadores.

O Vereador que esta subscreve, nos termos regimentais, apresenta
MOÇÃO DE APLAUSOS à Escola Estadual Deputado Oliveira
Souza, pelos 60 anos de relevantes serviços prestados à educação e à
formação de gerações de estudantes.

Justificação. Ao longo de seis décadas de existência, a Escola
Estadual Deputado Oliveira Souza tem se destacado como referência
no ensino público de Bicas, oferecendo educação de qualidade à
comunidade, com atendimento no Ensino Fundamental, Ensino Médio
e programas como Educação de Jovens e Adultos (EJA), contribuindo
para o acesso à educação e ao desenvolvimento social de inúmeras
famílias da cidade e região.

A instituição é reconhecida pelo seu compromisso com a formação
integral dos alunos, pela oferta de atividades pedagógicas em diversos
turnos, pela dedicação de seus profissionais e pela promoção de um
ambiente escolar que valoriza o conhecimento, a cultura, o respeito e a
inclusão, qualidades que fortalecem a educação pública e a cidadania.

Ao alcançar seus 60 anos de história, a Escola Estadual Deputado
Oliveira Souza consolida seu papel como um dos pilares educacionais
de Bicas, dignificando a trajetória de ensino e aprendizagem no
município, influenciando positivamente a vida de milhares de
estudantes e suas famílias ao longo de décadas.

Dessa forma, esta Casa Legislativa manifesta seu reconhecimento,
respeito e aplausos a todos que contribuíram e continuam contribuindo
com a missão educacional dessa instituição — professores, gestores,
servidores, alunos, ex-alunos, familiares e toda a comunidade escolar

D
oc

u
m

en
to

 a
ss

in
ad

o
d

ig
it

al
m

en
te

 -
 C

h
av

e:
 b

98
ea

0c
b

-c
a8

c-
43

d
b

-8
91

0-
29

c1
59

7d
77

cf

CÂMARA MUNICIPAL DE BICAS - MINAS GERAIS

19/12/2025, 10:15
Página 1 de 2

Desenvolvido por TECLegis - Sistema e Soluções em Processo Legislativo - Todos os direitos reservados - 2025.

— por sua inestimável contribuição ao desenvolvimento humano, à
educação e ao futuro de nossa cidade.

Parabenizo a toda comunidade escolar — alunos, professores,
funcionários, pelo compromisso com a educação de qualidade e pelo
legado construído. Que esse marco inspire ainda mais conquistas e o
fortalecimento do ensino em Bicas.

Câmara Municipal de Bicas, 12 de dezembro de 2025.

DIOGO ROCHA MUNIZ
1° Secretário

Vereador - PT

Câmara Municipal de Bicas - MG - Gabinete do Vereador(a) - Praça
Prefeito Jacyr Moreira, nº: 49, 36600-000

e-mail: camara@bicas.mg.leg.br - Tel.: 3232712973

D
oc

u
m

en
to

 a
ss

in
ad

o
d

ig
it

al
m

en
te

 -
 C

h
av

e:
 b

98
ea

0c
b

-c
a8

c-
43

d
b

-8
91

0-
29

c1
59

7d
77

cf

CÂMARA MUNICIPAL DE BICAS - MINAS GERAIS

19/12/2025, 10:15
Página 2 de 2

Desenvolvido por TECLegis - Sistema e Soluções em Processo Legislativo - Todos os direitos reservados - 2025.